Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                      Собрания депутатов Марьинского сельского поселения                         Юринского муниципального района Республики Марий Эл                   четвертого  созыва
                    № 47                                                           от  29 июня  2020года

О проведении противопожарных мероприятий

в населенных пунктах поселения
             Собрание депутатов Марьинского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл  р е ш и л о:
1. Информацию главы Марьинской сельской администрации Ерышева Ивана Владимировича о проведении противопожарных мероприятий в населенных пунктах поселения  принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Марьинского
сельского поселения:                                                  С.М. Подшивалова

И  Н  Ф  О  Р  М  А  Ц  И  Я

главы Марьинской сельской администрации

О  проведении  противопожарных мероприятий

в населенных пунктах поселения

     Обеспечение пожарной безопасности — одна из важнейших задач для любого предприятия, организации, учреждения, любого частного дома. Администрация в пределах своих полномочий обеспечивает такую безопасность для населения в пределах каждого конкретного населенного пункта поселения. Создание системы защиты регламентировано законом и нормативными документами различных ведомств, наша задача – способствовать их выполнению.

    В целях обеспечения противопожарной безопасности администрацией поселения  постоянно проводится целенаправленная работа с руководителями предприятий и учреждений, расположенных на территории поселения, и с населением на предмет соблюдения правил противопожарной безопасности. Разработан и утвержден план-график проведения профилактических мероприятий на территории поселения, согласно которому данная работа и ведется.

      За отчетный 2019 год для реализации обеспечения первичных мер пожарной безопасности были проведены следующие мероприятия:

1) В целях усиления противопожарной пропаганды работниками администрации проводятся разъяснительные профилактические мероприятия и выдаются под личную роспись памятки о соблюдении мер пожарной безопасности.  Данная работа проводится на сходах граждан, а также путем плановых и внеплановых подворовых обходов: за 2019 год на территории поселения проведено сходов – 40, подворовых обходов – 462. Особое внимание уделяется гражданам, отнесенным к группам риска, а именно: многодетные семьи – 13 хозяйств, пенсионеры-инвалиды  - 4 хозяйства, социально-неблагополучные граждане – 2 хозяйства, граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации, - 1 хозяйство. Все эти семьи посещались на дому для проведения профилактики ПБ 2 раза с плановым обходом и 1 раз – внепланово.

2) Для обеспечения ППБ в населенных пунктах поселения имеются мотопомпы – 6 штук, установлено пожарных гидрантов – 23 штуки. В отчетном году совместно с работниками ПЧ-44 проведена ревизия пожарных гидрантов, все гидранты исправны.

3) В отчетном году проведена работа по улучшению подъездных путей к пожарному водоему в с. Марьино на р. Ветлуга; также заполнен искусственный пожарный водоем в д. Красная Люнда по ул. Лесной.
4) В зимнее время  производилась расчистка от снега подъездных путей к пожарным водоемам.

      В текущем 2020 году также проводиться работа с неблагополучными и многодетными семьями: такие семьи посещаются на дому, с ними были проведены беседы о необходимости строго соблюдать правила противопожарной безопасности, розданы информационные материалы на данную тему и памятки по ППБ. Рейды по обходу многодетных семей и семей, находящихся в социально-опасном положении, совершаются как в плановом порядке, так и внепланово.  Также ведется работа по подворовому обходу: на отчетную дату охвачено 201 домовладение.
     В весенне-летний период вопрос противопожарной безопасности особенно актуален. На собраниях граждан отдельно было указано, что пал сухой травы или сжигание бытового мусора категорически запрещается. С населением ежедневно ведется разъяснительная работа по правилам ППБ в условиях объявления противопожарного режима. Предусмотрено введение круглосуточных дежурств в населенных пунктах поселения.

    Администрации поселения, старостам, депутатам необходимо продолжать вести разъяснительную работу в своих населенных пунктах по противопожарной безопасности: топка печей в домах, обращение с газовыми баллонами, топка печей бань в вечернее и утреннее время, состояние противопожарного инвентаря в каждом доме.